nosor. « *Abjecti sunt,* » inquit, « *ipse et semen ejus, et projecti in terram quam ignorabant ;* » quod de Jechonia factum nemo dubitat. « *Jechonias* » interpretatur « *Domini præparatio,* » cui in præsentî loco prima syllaba, id est, Domini nomen aufertur, et dicitur « *Chonias,* » ut subaudiatur, perditioni et interitui præparatus.

« *Terra, terra, terra, audi sermonem Domini. Hæc dicit Dominus : Scribe virum istum sterilem, virum qui in diebus suis non prosperabitur. Nec enim erit de semine ejus vir qui sedeat super solium David et potestatem habeat ultra in Juda.* » *Jerem. xxii, 29, 3.* Si voluero per loca notare singula, quanta LXX vel prætermiserint vel mutaverint, longum fiet, præsertim cum possit diligens lector ex utraque editione considerare, quid mutatum, quid additum, quid subtractum sit. Pro sterili in Hebræo scriptum est *אמרי* (עירי), quod Aquilæ prima editio, « *sterilem :* » secunda, *ἀναύθητος*, id est, non crescentem : Symmachus, « *vacuum :* » Septuaginta et Theodotio, « *abominabilem,* » et] « *abdicatum* » interpretati sunt. Et oritur quæstio, quomodo stare possit prophætia, de stirpe ejus nullum esse generatum, qui sederit super thronum David, nec princeps fuerit ultra in Judâ, cum

Dominus atque Salvator de hujus natus sit semine ; super cujus ortu loquitur Gabriel ad Mariam : « *Ecce concipies in utero et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum. Ipse erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur. Et dabit ei Dominus Deus sedem David patris sui, et regnabit super domum Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis.* » *Luc. i, 31-33.* Possumus ergo hoc dicere, quoniam illud quod deest (*At. esset*) in LXX, videlicet, « *in diebus ejus non prosperabitur,* » sive « *non crescet,* » ignorantibus fecerit quæstionem. Septuaginta enim transtulerunt : « *Scribe virum istum abdicatum hominem (Al. hominum), quia non crescet de semine ejus vir qui sedeat super thronum David, princeps ultra in Juda,* » quod in Hebraico bis positum est ; quod putantes qui ab initio scripserunt, in Græcis libris additum, subtraxerunt. Respondeamus igitur quod in diebus Jechoniæ non successerit ei vir qui sederit super thronum ejus ; sed multo post tempore de semine ejus natus sit qui solium ejus obtinuerit. Potest autem et sic solvi : Non sedebit quidem super thronum David vir et homo, sed sedebit Deus, regnumque ejus non erit terrenum et breve, ut fuit David sed perpetuum atque cœleste, dicente Scri-

Salathiel, et la généalogie nous mène jusqu'à Jésus-Christ. Seulement, au temps de Jéchonias, il n'eut pas un fils qui lui succéda comme roi, comme il avait succédé lui-même à son père; mais Salathiel et Zorobabel furent captifs, et jusqu'à Jésus-Christ aucun de cette race n'obtint la puissance royale. Cette réponse se fonde sur ce que le texte hébreu porte : « En ses jours et dans son temps, » celui où il vécut lui-même, « Nul de sa race ne s'assoiera sur le trône de David. » Tous en effet furent captifs, et nul de la race de David n'eut la principauté dans la terre de Juda. De là vient, au rapport de Josèphe, qu'il y eut des princes de race sacerdotale et de la tribu de Lévi auxquels succéda Hérode fils d'Antipater le Prosélyte, et que plus tard sous Vespasien, cette sorte de royauté, ou plutôt toute image de royauté fut complètement détruite.

« Malheur aux pasteurs qui perdent et déchirent le troupeau de mon pâturage. » ou « O pasteurs qui perdez et dispersez les brebis de mon pâturage! dit le Seigneur. Voici ce que dit le Seigneur Dieu d'Israël aux pasteurs qui paissent mon peuple : Vous avez dispersé mon troupeau, vous l'avez rejeté et vous ne l'avez point visité; et moi je rechercherai sur vous la malice de vos désirs, dit le Seigneur. Et je rassemblerai les restes de mes brebis de toutes les régions où je les ai dispersées, et je les ramènerai à leurs pâturages; et elles croîtront et se multiplieront. Et j'é-

ptura : « Regnabit super domum Jacob in æternum, et regnare non erit finis. » *Luc.* 1, 32. Natus est ergo de Joacim Jechonias, de Jechonia Salathiel, de Salathiel Zorobabel, et per ordinem venit ad Christum. Sed in diebus Joacim non successit ei rex filius, sicut ipse patri successerat, sed fuit in captivitate et Salathiel, et Zorobabel, et usque ad Christum nullus regiam obtinuit potestatem. Hoc autem idcirco, quia in Hebraico scriptum est : « in diebus ejus et in tempore suo, » quo ipse fuit, « non erit vir qui sedeat super solium David? » Omnes enim fuere captivi, et nullus deinceps de stirpe David in terra Judæa tenuit principatum. Unde et Josephus refert de sacerdotali genere ac tribu Levi fuisse principes quibus successerit Herodes Antipatri proselyti filius, et postea sub Vespasiano, regnum hujus generis, imo imaginem imperii funditus fuisse deletam.

« Væ pastoribus, qui disperdunt et lacerant gregem pascuæ meæ (sive o pastores, qui disperditis et dissipatis oves pascuæ meæ), dicit Dominus. Ideo hæc dicit Dominus Deus Israel ad pastores, qui pascent populum meum : Vos dispersistis gregem meum,

tablirai sur elles des pasteurs, et ils les feront paître; elles ne trembleront plus désormais, elles ne seront plus dans l'effroi, et il n'en manquera plus aucune, dit le Seigneur. » *Jerem.* xxiii, 1-4. La parole du prophète s'adresse aux pasteurs, ou les concerne. Puisque nous lisons dans l'Écriture, au sujet de l'avant-dernier roi de Juda, Jéchonias, qui fut de la race de David : « Terre, terre, terre, écoute la parole du Seigneur : Ecris que cet homme sera rejeté » ou « stérile, et que nul de sa race ne s'assiéra sur le trône de David; » puisque tout espoir de la royauté juive était anéanti, la parole divine passe aux princes de l'Église, et la Synagogue avec ses pasteurs étant abandonnée et condamnée, le discours s'adresse aux Apôtres, dont il est dit : « Et j'établirai sur elles des pasteurs, et ils les feront paître; elles ne trembleront plus désormais, elles ne seront plus dans l'effroi, et il n'en manquera plus aucune, dit le Seigneur. » Et en effet, c'est en toute confiance et sans aucune crainte que les Apôtres paissent le troupeau de l'Église, et les restes du peuple d'Israël seront sauvés de toutes les régions de la terre; ils seront ramenés à leurs campagnes ou à leurs pâturages, ils croîtront et se multiplieront. Quant aux mauvais pasteurs, Scribes et Pharisiens, le Seigneur recherchera sur eux la malice de leurs désirs. Nous pouvons aussi par extension appliquer ce passage aux princes de l'Église, qui, malgré leur ti-

ejecistis eos, et non visitastis. Ecce ego visitabo super vos malitiam studiorum vestrorum, ait Dominus. Et ego congregabo reliquias gregis mei de omnibus terris ad quas ejeceram eos, illuc, et convertam eos ad rura sua » sive « restituam illos ad pascua sua et crescent et multiplicabuntur. Et suscitabo super eos pastores, et pascent eos. Non formidabunt ultra, et non pavebunt, et nullus quæretur ex numero, dicit Dominus. » *Jerem.* xxiii, 1-4. Ad pastores, sive de pastoribus, propheticus sermo est. Et quia de Jechonia penultimo rege Judææ, qui fuit de stirpe David, legitur scriptum : « Terra, terra, terra, audi sermones Domini; scribe virum istum abdicatum, » sive « sterilem, et non erit de semine ejus vir qui sedeat super solium David, » *Jerem.* xxiii, 29, 30, omnisque spes regni Judaici fuerat amputata; transit ad principes Ecclesiæ, et Synagoga cum suis pastoribus derelicta atque damnata, ad Apostolos sermo fit, id est quibus dicitur : « Et suscitabo super eos pastores, et pascent eos, non formidabunt ultra, et non pavebunt, et nullus quæretur ex numero, dicit Dominus. » Apostoli enim confidenter, et absque ullo timore pascent Eccle-

tre, ne gouvernent pas dignement les brebis du Seigneur; ils seront rejetés et condamnés, et le peuple, confié à d'autres qui se montreront dignes de leur mission, sera sauvé; les restes seront sauvés. Les pasteurs qui perdent les brebis, sont ceux qui enseignent l'hérésie; ceux qui les déchirent et les dispersent, sont les fauteurs de schismes; ceux qui les chassent, sont ceux qui les séparent de l'Eglise contrairement à la justice; ceux qui ne les visitent pas, sont ceux qui refusent de tendre la main au repentir. De toutes ces brebis le Seigneur aura compassion, les ramenant aux pâturages primitifs et leur ôtant les mauvais pasteurs.

« Le temps vient, dit le Seigneur, où j'esusciterai à David un germe juste, un roi régnera qui sera sage, qui agira selon l'équité et qui rendra la justice sur la terre. En ce temps-là Juda sera sauvé, Israël habitera dans ses maisons sans rien craindre. Et voici le nom qu'ils donneront à ce roi : Jehova notre justice, » *Jerem.* xxiii, 26, en hébreu *SADÉCÉNU*; les Septante ont ajouté à tort : « Dans les Prophètes, » mots qu'il est indispensable de retrancher; et en effet, il y a à la suite un autre verset qu'ils ont omis, et à la fin duquel est le titre : « Aux Prophètes » ou « Contre les Prophètes » que nous expliquerons en son lieu. Quand donc les pasteurs de la Synagogue, c'est-à-dire, les Scribes et les Pharisiens ont été rejetés, les restes

siasticum gregem, et reliquiæ populi Israel salvabuntur ad rura, sive ad pascua sua, et crescent et multiplicabuntur. Super malos autem pastores, Scribas et Phariseos, visitabit Dominus propter malitiam studiorum ipsorum. Possumus autem hoc juxta tropologiam, et de Ecclesiæ principibus intelligere, qui tamen non digne regunt oves Domini, quod illis abjectis atque damnatis, salvetur populus aliis traditus, qui digni exstiterint; et reliquiæ salvæ fiant. Perdunt oves pastores, qui docent hæresim. Lacerant et dissipant, qui schismata faciunt. Ejiciunt eas, qui contra justitiam de Ecclesia separant. Non visitant, qui poenitentibus contrahunt manum. Quorum omnium miserabitur Dominus, reddens eis pristina pascua, et malos pastores auferens.

« Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et suscitabo David germen justum » sive « orientem justum »; et regnabit rex, et sapiens erit » sive « intelliget, » et faciet judicium et justitiam in terra. In diebus illis salvabitur Juda, et Israel habitabit confidenter. Et hoc est nomen, quo vocabunt eum » sive « vocabit eum » Dominus justus » noster sive « justitia nostra. » *Jerem.* xxiii, 5, 6. Quod Hebraice dicitur *SADÉCÉNU* (צדקני).

d'Israël sauvés, et les Apôtres de l'Evangile établis à la place des princes d'autrefois, l'Ecriture introduit le pasteur des pasteurs, le prince des princes, le roi des rois, le Seigneur des Seigneurs, c'est-à-dire Jésus-Christ notre Sauveur, qui seul est le germe juste, ou l'orient juste, dont il est écrit : « La justice paraîtra de son temps; » *Psalms.* lxxi, 7; et ailleurs : « Voilà l'homme qui a pour nom l'Orient; ce sera un germe qui poussera de lui-même, et il bâtera un temple au Seigneur; » *Zach.* vi, 12; et comme en Isaïe il s'appelle Emmanuel, c'est-à-dire « Dieu avec nous, » *Isai.* vii, 14, ainsi en Jérémie il reçoit le nom de « notre justice. » De là vient que l'Apôtre dit : « Il nous a été donné de Dieu pour être notre sagesse, notre justice, notre sanctification et notre rédemption. » *I Corinth.* i, 30. Son contraire c'est l'Antéchrist, qui a pour hôte le diable et que Zacharie appelle pasteur insensé. *Zach.* xi, 15. « Il agira, est-il dit selon l'équité et il rendra la justice sur la terre. » Car le Père ne juge personne, mais il a donné tout pouvoir de juger au fils. *Joan.* v, 22. En ce temps-là, les deux et les dix tribus, Juda et Israël seront pareillement sauvés, et les deux morceaux de bois, comme parle Ezéchiel, deviendront un seul morceau du bois. *Ezech.* xxxvii, 17. Son nom, si c'est, comme le veulent les Septante, Dieu qui le lui donne, sera *Josedec*, c'est-à-dire, « Seigneur juste; » si comme le dit

Hoc quod in Septuaginta male additum est, « in Prophetis, » penitus amputandum. Aliud enim capitulum sequitur, quod ab eis prætermisum est, quo finito, titulus est, « ad Prophetas, » sive « contra Prophetas, » de quo dicemus loco. Abjectis ergo suo pastoribus synagogæ, Scribis videlicet et Phariseis, et salvatis reliquiis ex Israel, Apostolisque Evangelii in locum priorum principum constitutis, « inducitur pastor pastorum, et princeps principum et rex regum, et Dominus dominantium, Christus videlicet Salvator noster, qui proprie est germen justum, sive oriens justus, de quo legimus : « Orietur in diebus ejus justitia; » *Psalms.* lxxi, 7; et in alio loco : « Ecce vir, Oriens nomen ejus, » *Zach.* vi, 12, et subter eum oriatur, et ædificabit templum Domino; ut quomodo in Isaïa « Emmauel » appellatur, hoc est, « nobiscum Deus : » *Isai.* xii, 14 : sic in Jeremia nomen accipiat, « justitia nostra. » Unde et apostolus loquitur : « Qui factus est sapientia nobis a Deo, et justitia et sanctificatio et redemptio. » *I Corinth.* i, 30. Cui contrarius Antichristus, et ejus habitator diabolus, in Zacharia stultus pastor dicitur. *Zach.* xi, 15. « Et faciet, » inquit, « judicium et justitiam in terra. » Non enim Pater ju-

le texte hébreu, ce sont les hommes qui le prononcent, il sera « le Seigneur notre justice, » car c'est là ce que signifie ADONAI SADÉCÉNU, que Symmaque traduit : « Seigneur, justifiez-nous. »

« C'est pourquoi le temps vient, dit le Seigneur, où l'on ne dira plus : Vive le Seigneur qui a tiré les enfants d'Israël de la terre d'Égypte; mais : Vive le Seigneur qui a tiré et qui a ramené les enfants de la maison d'Israël de la terre d'Aquilon, et de tous les pays où je les avais chassés, afin qu'ils habitent de nouveau dans leur terre. » *Jerem.* xxiii, 7, 8. Tout ce passage manque dans les Septante. Le sens est que Moïse n'a nullement délivré le peuple de Dieu par la sortie d'Égypte, et qu'il sera véritablement délivré par Jésus-Christ dans l'univers entier, sur la surface duquel il avait été dispersé. Prophétie qui s'accomplit maintenant en partie dans le monde, et qui s'accomplira entièrement quand ils viendront de l'Orient, de l'Occident, du Septentrion et du Midi et s'assièront avec Abraham, Isaac et Jacob; *Matth.* viii; en sorte que, lorsque, la plénitude des nations sera entrée dans l'Église, tout Israël sera sauvé. *Rom.* xi, 25, 26.

« Aux Prophètes, » ou « sur les Prophètes, » ou « Contre les Prophètes. » Dans l'édition des Septante, nous l'avons déjà dit, ce titre est à la fin du passage précédent, où nous lisons : « Et Dieu lui a donné le nom de Josédec dans les Prophètes. » Ignorant cette particularité, bon nombre

dicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio. *Joan.* v, 22. In diebus illis et duæ et decem tribus, Juda et Israel pariter salvabuntur. Et de duabus virgis, juxta Ezechiel, una virga fiet. *Ezech.* xxxvii, 17. Nomenque ejus, si juxta Septuaginta, vocaverit eum Dominus, appellabitur « Josedec, » id est, « Dominus justus; » si secundum Hebraicum, qui dixerunt, « nomen ejus vocabunt, » dicetur, « Dominus justitia nostra. » Hoc enim significat ADONAI SADÉCÉNU (יהוה צדקינו), pro quo Symmachus vertit, « Domine, justifica nos. »

« Propter hoc ecce dies veniunt, dicit Dominus. Et non dicent ultra, vivit Dominus, qui eduxit filios Israel de terra Ægypti; sed vivit Dominus, qui eduxit et adduxit semen domus Israel de terra Aquilonis, et de cunctis terris, ad quas ejeceram eos illuc, et habitabunt in terra sua. » *Jerem.* xxiii, 7, 8. Hoc omne capitulum in Septuaginta non habetur. Cujus hic sensus est, quod nequaquam per Moysen populus Dei de Ægypto liberetur, sed per Jesum Christum de omni orbe terrarum, in quem dispersus fuerat. Quod ex parte et nunc completur in mundo, et ex toto complebitur, quando de Oriente et Occidente, Septentrione et Meridie ve-

de commentateurs bâtissent des explications aussi extravagantes que diverses. Il valait bien mieux avouer son ignorance, que faire les autres héritiers de sa maladresse. Or c'est un blâme contre les Prophètes, ou plutôt les pseudoprophètes de Jérusalem et de Samarie, que l'Écriture appelle ainsi tous du nom de Prophètes par extension du mot, et dont il est écrit dans la suite : « Et j'ai vu l'iniquité dans les Prophètes de Samarie, » et aussitôt après : « J'ai vu des abominations dans les Prophètes de Jérusalem. » S'il commence par la conjonction *et*, c'est pour montrer que ce qui précède s'applique aux Prophètes du Seigneur, qui se sont montrés eux-mêmes semblables aux faux Prophètes.

« Mon cœur s'est brisé en moi-même, tous mes os ont été ébranlés; j'étais devenu comme un homme ivre, comme un homme rempli de vin, en contemplant la face du Seigneur, et en considérant les paroles de ses Saints, » ou « et en présence de l'éclat de sa gloire. » *Jerem.* xxiii, 9. En contemplant la face du Dieu tout-puissant, c'est-à-dire, du Père, et en considérant la face du Fils, que l'Apôtre appelle la splendeur de la gloire du Père, la forme de la substance de Dieu, *Hebr.* i, le Prophète sent son âme pleine de crainte et son corps frissonner, et il comprend qu'il n'est rien, selon le mot qui est écrit ailleurs : « Je suis devenu comme une bête de somme en votre présence. » *Psal.* lxxii, 23. Ou bien il offre à Dieu

nient et discumbent cum Abraham, Isaac, et Jacob, *Matth.* viii. Ut postquam subintraverit pleuitudo gentium, tunc omnis Israel salvus fiat. *Rom.* xi, 26, 26.

« Ad Prophetas » sive « in Prophetis, » vel « contra Prophetas. » Hic titulus, ut supra diximus, in editione Septuaginta, finis anterioris capituli positus est, ubi scriptum legimus : « Et hoc est nomen, quo appellabit eum Dominus Josedec, in Prophetis. » Quod plerique ignorantes, varia explanationis deliramenta confingunt. Mulloque melius fuerat simpliciter iuscitiam confiteri, quam imperitiæ suæ falsos hæredes facere. Est autem sermo contra Prophetas, imo pseudopphetas Jerusalem et Samariæ, quos nunc communi et vulgato nomine Prophetas vocat, de quibus scriptum est in consequentibus : « Et in Prophetis Samariæ vidi iniquitatem; » statimque : « Et in Prophetis Jerusalem vidi horribilia. » Quando autem ponit conjunctionem, « et, » ostendit superiora de Prophetis dicta Domini, qui et ipsi pseudopphetarum similes exstiterunt.

« Contritum est cor meum in medio mei » sive « in me contremuerunt » sive « commota sunt omnia ossa mea, factus sum quasi vir ebrius et quasi homo ma-

son cœur contrit et humilié, conformément à la parole du Psaume : « Un esprit brisé est un sacrifice digne de Dieu, qui ne méprise pas un cœur contrit et humilié. » *Psalm.* L, 19. Par les os qui ont frêmi ou qui ont été ébranlés, il faut entendre ceux dont le même David disait : « Tous mes os diront : Seigneur, qui est semblable à vous ? » *Psalm.* xxxiv, 10. Il est devenu comme un homme ivre, comme un homme rempli de vin ou assoupi par le vin, n'ayant plus ni intelligence, ni sagesse. « Car le Seigneur sait combien vaines sont les pensées des hommes. » *Psalm.* xciii, 11. Puisqu'il en est ainsi, que peuvent répondre ceux qui proclament que la justice parfaite est dans l'homme ? S'ils allèguent qu'ils parlent ainsi des saints, et non d'eux-mêmes, nul assurément n'est plus saint, j'imagine, que Jérémie, qui, vierge, Prophète et sanctifié dans le sein de sa mère, est par son nom même une figure anticipée du Seigneur notre Sauveur, puisque Jérémie veut dire « Haut du Seigneur. »

« Car la terre est remplie d'adultères, la terre pleure à cause des malédictions » ou « des blasphèmes, » les champs ou « les pâturages » du désert sont devenus secs. Ils ont couru pour faire le mal et toute leur force s'est consumée. » *Jerem.* xxiii, 10. Ces mots : « Car la terre est rem-

plie d'adultères » que nous a fournis le texte hébreu ne sont pas dans les Septante, qui ont mis *blasphème* à la place de *malédiction*. La prophétie donne les raisons, adultères et malédictions, ou blasphèmes et plutôt parjures, pour lesquelles il y a eu disette des fruits de la terre. Tout ce qui selon la lettre s'applique à la Judée, il faut au figuré le rapporter à l'assemblée des fidèles, c'est-à-dire qu'à cause des adultères et des mensonges [ou parjures] la disette des vertus et des grâces divines désole les Eglises.

« Car le Prophète et le Prêtre se sont corrompus et j'ai trouvé dans ma maison les iniquités qu'ils ont faites, dit le Seigneur. C'est pourquoi leur voie sera comme un chemin glissant dans les ténèbres. On les poussera et ils tomberont tous ensemble, parce que je les accablerai de maux en l'année où je les visiterai, dit le Seigneur. » *Jerem.* xxiii, 11, 13. C'est lorsque le mal règne dans l'Eglise de Dieu et surtout dans le cœur de ses princes, que s'accomplit cette parole : « Le Prophète et le Prêtre se sont corrompus, et j'ai trouvé dans ma maison les iniquités qu'ils ont faites, dit le Seigneur. » La maison de Jésus-Christ, c'est l'Eglise, au sujet de laquelle l'Apôtre écrit à Timothée : « Afin que vous sachiez comment vous devez vous conduire dans

didus » sive « soporatus vino a facie Domini, et a facie verborum Sanctorum ejus » sive « et a facie decoris gloriæ ejus. » *Jerem.* xxiii, 9. Considerato vultu omnipotentis Dei, hoc est, Patris, et considerato vultu Filii, qui juxta Apostolum splendor illius gloriæ appellatur, et forma substantiæ Dei, *Hebr.* I, Propheta et animo et corpore perhorrescit, et intelligit esse se nihili, secundum quod et in alio loco dicitur : « Ut jumentum factus sum apud te. » *Psalm.* lxxii, 23. Sive victimam conscientiæ et humilitatis suæ offert Deo juxta illud quod in *Psalmis* legitur : « Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum Deus non spernit. » *Psalm.* L, 19. Ossa autem quæ contremuerunt, sive commota sunt, illa intelligamus, de quibus idem David canit : « Omnia ossa mea dicent : Domine, quis similis tui ? » *Psalm.* xxxiv, 10. Factus est quasi ebrius, et quasi homo madidus, sive soporatus viuo, nullam habens intelligentiam, nullamque sapientiam. « Dominus enim novit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt. » *Psalm.* xciii, 11. Si autem hoc ita est, ubi sunt qui perfectam in homine justitiam prædicant ? Quod si responderint de sanctis hoc se dicere, non de seipsis, certe nullum puto sanctiorem esse Jeremiæ, qui virgo, Propheta, sanctificatusque in utero, ipso nomine præfiguratur Dominum Sal-

vatorem. *Jeremias enim interpretatur, « Domini excelsus. »*

« Quia adulteris repleta est terra, quia a facie maledictionis » sive « juramenti » luxit terra, arefecta sunt arva » sive « pascua » deserti, et factus est cursus eorum malus, et fortitudo eorum dissimilis. » *Jerem.* xxiii, 10. Hoc quod nos de Hebraico posuimus : « Quia adulteris repleta est terra, » in Septuaginta non habetur, qui « juramentum » dixere pro « maledictione. » Redditque causas, quod propter adulteria et maledicta, sive superfluum juramentum, imo perjuriam, frugum sterilitas consecuta sit. Quidquid de terra Judæa juxta litteram intelligis, refer ad congregationem crediturum, quoniam propter adulteria et mendacia, sive perjuriam, virtutum et donationum Dei sterilitas in Ecclesiis sit.

« Propheta namque et Sacerdos polluti sunt, et in domo mea inveni mala eorum, ait Dominus. Idcirco via eorum erit quasi lubricum in teuebris. Inpellerent enim et corruent in ea, quia afferam super eos mala, annum visitationis eorum, ait Dominus. » *Jerem.* xxiii, 11, 12. Quando in Ecclesia Dei, et maxime in principibus ejus inveniuntur mala, sciamus esse completum : « Propheta et sacerdos polluti sunt ; in domo mea inveni mala eorum, ait Dominus. » Domo autem Christi

la maison de Dieu, qui est l'Eglise du Dieu vivant, la colonne et le soutien de la vérité » I *Tim.* III, 15. Prophète est pris pour docteur, et prêtre désigne la dignité du saint ministère. S'ils tombent dans la dépravation, leur voie sera glissante et ténébreuse et ils ne posséderont pas le Seigneur qui a dit : « Moi, la lumière, je suis venu dans le monde, afin que quiconque croit en moi ne demeure pas dans les ténèbres » *Joan.* XII, 46. De là ce cri d'un saint qui fuyait toutes les ténèbres : « La lumière de votre visage est gravée sur nous, Seigneur, et vous avez répandu la joie dans mon cœur. » *Psal.* IV, 7. Or lorsqu'ils seront dans les ténèbres et sur la voie glissante, c'est-à-dire dans les égarements de l'hérésie, le moindre choc les précipitera dans une chute commune. Le Seigneur les accable de maux, non pas en ce sens qu'un mal peut sortir de la main de Dieu, mais parce que les supplices sont des maux pour ceux qui les endurent. Au reste, les mêmes épreuves sont à la fois des maux et des biens : des maux eu égard à ceux qu'elles torturent, des biens eu égard à ceux qu'elles corrigent. Il est à remarquer enfin que l'Écriture appelle année de la visite du Seigneur la correction et la punition des pécheurs, selon cette parole du Psalmiste : « Je visiterai avec la verge leurs iniquités et je flagellerai leurs péchés, mais je ne lui retirerai point ma miséricorde. » *Psal.* LXXXVII, 33, 34.

Ecclesia est, de qua et Apostolus scribit ad Timotheum : « Ut scias quomodo te oportet in domo Dei conversari, quæ est Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis. » I *Tim.* III, 14. In propheta, doctorem accipe; in sacerdote, ministerii dignitatem. Qui si prava mente consenserint, erit via eorum in lubricum et in tenebris nec habebunt Dominum loquentem : « Ego lux in mundum veni, ut omnis qui credit in me in tenebris non maneat. » *Joan.* XII, 46. Unde sanctus loquitur, omnes tenebras fugiens : « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine; dedisti lætitiã in cor meum (*Al. corde meo.*) *Psal.* IV, 7. Cum autem fuerint in tenebris et in via lubrica, errore videlicet hæretico, ad omnem motum impellentur et corruent. Et infert super eos Dominus mala, non quo mala sint ut Dominus mala inferat, sed mala his qui sustinent supplicia. Alioquin eadem et mala sunt et bona : mala, juxta eos quos cruciant; bona, juxta eos quos emendant. Et hoc notandum, quod annus visitationis Domini correctio peccantium dicatur atque cruciatus, juxta illud quod scriptum est : « Visitabo in virga iniquitates eorum et in verberibus peccata

« J'ai vu l'extravagance » ou « l'iniquité dans les Prophètes de Samarie; ils prophétisaient au nom de Baal et ils trompaient mon peuple d'Israël. » *Jerem.* XXIII, 13. Jecrois que, dans le mystérieux langage des Écritures, Prophètes de Samarie désigne particulièrement les hérétiques et tous ceux qui se targuent d'une fausse science. de même que toutes les prophéties des prophètes de Samarie étaient faites au nom de Baal, c'est-à-dire d'une idole consacrée aux démons, de même c'est au nom des démons que parlent les hérétiques en tout ce qu'ils disent dans l'Eglise ou hors de l'Eglise pour séduire le peuple d'Israël jusque-là fidèle à Dieu. De là cette expression significative : « J'ai vu l'extravagance dans les Prophètes de Samarie, » parce qu'ils ne possèdent pas celui dont saint Paul a écrit : « Jésus-Christ est la vertu de Dieu et la sagesse de Dieu » I *Corinth.* I, 24.

« J'ai vu les Prophètes de Jérusalem semblables à des adultères, j'ai vu parmi eux la voie du mensonge. Ils ont fortifié les mains des méchants pour empêcher que les hommes se convertissent du dérèglement de leur vie. Ils sont tous devenus devant mes yeux comme Sodome et les habitants de Jérusalem comme Gomorrhe » *Jerem.* XXIII, 14. Ce n'est pas seulement dans les conciliabules des hérétiques qu'ont lieu ces profanations; mais j'ai vu de semblables horreurs, la prostitution de la parole de Dieu et la persévérance dans la

eorum; misericordiam autem meam non dispergam ab eo. » *Psal.* LXXXII, 33, 34.

« Et in prophetis Samariæ vidi stultitiam » sive « iniquitatem; prophetabant in Baal et decipiebant populum meum Israel. » *Jerem.* XXIII, 13. Ego prophetas Samariæ juxta mysticis intellectus, proprie hæreticos dici puto, et omnes qui jactant falsi nominis scientiam. Quomodo autem prophetæ Samariæ quidquid loquebantur, prophetabant in Baal, idolo videlicet dæmonibus consecrato, sic hæretici quidquid loquuntur in Ecclesia, sive extra Ecclesiam, ut supplantent populum Israel, qui prius cernebat Deum, loquuntur in dæmonibus. Unde et significanter, ait : « Et in Prophetis Samariæ vidi stultitiam; » non enim habent eum, de quo dicitur : « Christus Dei virtus et Dei sapientia. » I *Corinth.* I, 24.

« Et in prophetis Jerusalem vidi similitudinem adulterium et iter meadicii, et confortaverunt manus pessimorum, ut non converteretur unusquisque a via sua pessima. Facti sunt mihi omnes quasi Sodoma, et habitatores ejus quasi Gomorrha. » *Jerem.* XXIII, 14. Non solum, inquit, in hæreticorum conciliabulis hæc